Datos oficiales recopilados por el Departamento de Educación y divulgados por el
Instituto de Estadísticas de Puerto Rico reflejan que durante el año escolar 2022-2023 se
reportaron veintitrés (23) incidentes relacionados con armas, sesenta y siete (67)
incidentes vinculados al uso o posesión de drogas y trescientos cincuenta y un (351)
incidentes clasificados como violencia escolar dentro del sistema público.
Estos datos se reflejan en hechos reales ocurridos recientemente en distintos municipios
del País. El 27 de agosto de dos mil veinticinco (2025), en una escuela superior del